



Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

NR/02/6/2020

Warszawa, dnia 18.02.2020 r.

ZWIĄZEK
RZEMIOSŁA POLSKIEGO

5
4
3
2
1
0

2020 -02-20

POTWIERDZENIE
WYSYŁKI POCZTY

Główny Urząd Statystyczny

Departament Standardów i Rejestrów

Przedstawiciele rzemieślniczego środowiska kominiarzy zwrócili się do Związku Rzemiosła Polskiego z postulatem o podjęcie inicjatywy zmierzającej do zmiany statystycznej klasyfikacji ich działalności, polegającej na wyodrębnieniu z Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) - kominiarskiej działalności usługowej, jako odrębnej grupy w dziale 43.

Obecnie, zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności (PKD) usługa ta w części podstawowej, polegającej na „czyszczeniu kominów i palenisk, pieców, włącznie z piecami do spalania śmieci, kotłów, bojlerów, przewodów wentylacyjnych i kanałów wylotowych,„ legitymuje się kodem 81.22.Z i została zakwalifikowana do specjalistycznego sprzątania budynków i obiektów przemysłowych.

Zdaniem branży kominiarskiej przyporządkowanie usług kominiarskich do działalności usługowej związanej z utrzymaniem porządku nie znajduje uzasadnienia. Przedstawiciele tego zawodu uważają bowiem, że głównym celem tej usługi nie jest utrzymanie porządku w budynku, a utrzymanie sprawności przewodów kominowych i wentylacyjnych. Konserwacja pieców i kominów pozwala na bezpieczną eksploatację elementów i konstrukcji budynków oraz zapewnia bezpieczeństwo przeciwpożarowe budynkom i ich użytkownikom, zapobiega emisji do pomieszczeń szkodliwych gazów powstałych w procesie spalania paliwa.

Potwierdzeniem dla potrzeby odrębnego unormowania statystycznej działalności kominiarzy są, m.in. przepisy prawa budowlanego o okresowych kontrolach stanu technicznego budynków i budowli oraz instalacji. Zgodnie z art. 62 ust. 6 pkt. 1) ustawy prawo budowlane kontrole stanu technicznego przewodów dymowych oraz grawitacyjnych przewodów spalinowych i wentylacyjnych mogą przeprowadzać tylko osoby posiadające kwalifikacje mistrza w rzemiośle kominiarskim. Również na właścicieli i zarządców budynków zostały nałożone liczne obowiązki związane z koniecznością zlecenia tych usług osobom posiadającym kwalifikacje zawodowe.

Przywołane uregulowania prawne, wprowadzające wymogi kwalifikacyjne dla wykonywania

działalności w zakresie usług kominiarskich stanowią ważny argument dla celowości jej wyodrębnienia z grupowania statystycznego PKD 81.22.Z – *specjalistyczne sprzątanie budynków i obiektów przemysłowych*.

Kominiarze, poza usługami wymienionym w grupowaniu PKD 81.22.Z, polegającymi na czyszczeniu (udrażnianiu) kominów i przewodów wentylacyjnych - w znacznej części swojej działalności, zajmują się kontrolą i wydawaniem opinii o stanie technicznym tych przewodów. Kontrola sprawności technicznej elementów budynku polega na utrzymaniu sprawności technicznej pieców i kominów stanowiących integralną część budowli. Użytkownik budynku, nie mając pozytywnej opinii o stanie technicznym budynku nie uzyska zgody na oddanie obiektu do użytkowania.

Zatem, w praktyce w zakres działalności kominiarza wchodzić dodatkowo działalności wychodzące poza PKD 81.22.Z i mieszczące się w innych grupowaniach klasyfikacji:

- okresowe przeglądy przewodów kominowych bez dokonywania napraw i czynności związanych z czyszczeniem, sporządzanie opinii o ich stanie technicznym - pozostałe usługi w zakresie badań i analiz technicznych, PKD 71.20.B
- roboty związane z wykonywaniem instalacji cieplnych, wentylacyjnych i klimatyzacyjnych oraz remonty, naprawa przewodów kominowych i palenisk, PKD 43.22.Z

Reasumując, uważamy, że działalność kominiarzy różni się zasadniczo od działalności zgrupowanych pod kodem PKD 81.22.Z, i są to w dużej mierze uwarunkowania uregulowane ustawowo, na które z kolei nakłada się odpowiedzialność prawna przedstawicieli tego zawodu. Jednocześnie przepisy prawa budowlanego nakładają wiele obowiązków na właścicieli i zarządców budynków w zakresie kontroli stanu technicznego przewodów kominowych i wentylacyjnych, i również z tego powodu powinny być precyzyjne i jednoznaczne.

Uważamy, że pierwszym podstawowym rozwiązaniem zmierzającym do uregulowania pozycji prawnej kominiarzy powinno być wprowadzenie dla ich działalności odrębnej grupy klasyfikacyjnej w Polskiej Klasyfikacji Działalności.

W opinii przedstawicieli tej branży usługi polegające na udrażnianiu przewodów kominowych są bliższe *specjalistycznym robotom budowlanym, gdzie indziej nie sklasyfikowanym* (PKD 43.99.Z) i postulują o ew. rozważenie umieszczenia ich w dziale 43 PKD, z odrębnym grupowaniem statystycznym. Jeśli nie będzie to możliwe wnosimy o wprowadzenie tej działalności do PKD 43.99.Z.

Według Komisji Branżowej Kominiarzy Związku Rzemiosła Polskiego w Polsce prowadzi działalność około 4.500 zakładów świadczących usługi kominiarskie. M.in. z uwagi na szacowaną skalę liczebności branży kominiarskiej uważamy, że problem przedstawiony w wystąpieniu Związku Rzemiosła Polskiego ma podstawy do pozytywnego jego rozpatrzenia.

G. Lipiec

Prezes Zarządu
Związku Rzemiosła Polskiego
Jan Gogolewski